
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 107 IN SEDUTA DEL 27/9/2022

OGGETTO APPROVAZIONE ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022

Nell’anno duemilaventidue addì 27 del mese di settembre alle ore 19:18 nella Residenza Municipale si è 
riunito il Consiglio Comunale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i signori:

Presente Assente
  1 Armelao Mauro Sindaco X 
  2 Boscolo Capon Beniamino Presidente X 
  3 Vianello Davide Vice Presidente X 
  4 Penzo Barbara Vice Presidente X 
  5 Montanariello Jonatan Consigliere Anziano X 
  6 Dolfin Marco Consigliere Comunale X 
  7 Salvagno Maurizio Consigliere Comunale X 
  8 Boscolo Chiodoro Mattia Consigliere Comunale X 
  9 Nicchetto Luigi Consigliere Comunale X 
  10 Gorini Marcello Consigliere Comunale X 
  11 Nardo Lorenzo Consigliere Comunale X 
  12 Mancini Massimo Consigliere Comunale X 
  13 Hannot Katia Consigliera Comunale X 
  14 Boscolo Meneguolo Matteo Consigliere Comunale X 
  15 Bullo Claudio Consigliere Comunale X 
  16 Griguolo Riccardo Consigliere Comunale X 
  17 Donà Francesca Consigliera Comunale X 
  18 Segantin Marcellina Consigliera Comunale X 
  19 Boscolo Chio Maria Rosa Consigliera Comunale X 
  20 Lanza Marco Consigliere Comunale X 
  21 Veronese Marco Consigliere Comunale X 
  22 Tiozzo Fasiolo Lucio Consigliere Comunale X 
  23 Rossi Roberto Consigliere Comunale X 
  24 Stecco Daniele Consigliere Comunale X 
  25 Penzo Alessandra Consigliera Comunale X 

TOTALE 23 2

Partecipa alla seduta il dott. Carraro Paola  Segretario Generale del Comune.
Il  sig. Boscolo Capon Beniamino nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e riconosciuta la  
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
- l'art.  21  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  "Programma delle  acquisizioni  delle  stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino tra l’altro il programma 
triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a € 100.000,00, nonché i relativi 
aggiornamenti  annuali,  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  ed  in  coerenza  con  il 
bilancio.

- Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di 
programmazione  dell’Ente,  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio 
contabile applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

- Il  Consiglio  Comunale  è  l'organo  deputato  all'approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP), con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi 
di programmazione;

- Nella sezione operativa del  DUP sono individuati,  per ogni  missione,  i  programmai che 
l’Ente intende realizzare per conseguire  gli  obiettivi  definiti  nella sezione strategica con 
particolare  riferimento  a  :  piano  delle  opere  pubbliche,  piano  delle  alienazioni  e 
valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni del personale

Richiamato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 con cui 
si  approva  la  procedura  e  gli  schemi  tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  dei  suoi  aggiornamenti  annuali  e  dell’elenco  annuale  dei  lavori 
pubblici;

Dato atto che:
- con deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 22/02/2022 si è provveduto all'adozione del 

programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2022/2024 e del relativo elenco 
annuale 2022;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 05/05/2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024.

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 05/05/2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2022/2024.

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 24/05/2022 è stato approvato il PEG Piano 
Esecutivo di Gestione 2022;

Considerato che alcuni degli interventi previsti nel succitato elenco annuale 2022 richiedono un 
aggiornamento  determinato  da  aumenti  di  spesa  derivanti  da  elementi  sopravvenuti  nelle  fasi 
successive di sviluppo della progettazione, in particolare tale evenienza riguarda:

- Risanamento strutturale del Ponte della Madonna Marina detto Ponte della Fossetta 
- Rinforzo strutturale del Ponte delle Trezze
- Riqualificazione ambientale del Lungomare di Sottomarina – 1° lotto
- Messa in sicurezza collegamento tra il parcheggio dell'ospedale e il parcheggio in Via della 

Fossetta
- Risanamento  della  copertura  delle  scuole  "B.  Caccin"  e  "G.  Galilei"  ed  efficientamento 

energetico



Tenuto conto che il D.L. 50 del 17 maggio 2022 ”Decreto aiuti” e il D.L. 73 del 25 maggio 2021 
“Decreto sostegni bis” hanno introdotto disposizioni urgenti in materia di compensazione dei prezzi 
dei materiali da costruzione a seguito dell’eccezionale aumento dei prezzi verificatosi a decorrere 
dal  2021 e ancora in  corso nel  corrente esercizio 2022 e per  fronteggiare la  situazione è  stato 
imposto l’obbligo alle stazioni appaltanti di procedere alla revisione dei prezzi dei progetti posti a 
gara al fine di consentire il riconoscimento delle revisioni prezzi alle imprese affidatarie di lavori e 
di  attingere  ai  fondi  statali  appositamente  stanziati  solo  dopo  aver  verificato  la  possibilità  di 
utilizzare fondi propri della stazione appaltante;

Ritenuto quindi di provvedere ad un aggiornamento delle opere previste nel programma triennale 
2022/2024 approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione consiliare 39/2022 stanziando le 
somme necessarie all’adeguamento dei quadri economici utilizzando economie di Legge Speciale 
derivanti da precedenti piani programma da ritenersi completati;

Considerato che risulta quindi opportuno provvedere, ai sensi dell'art. 5 comma 9 lett. e) del D.M. 
14/2018, all'adeguamento del programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e dell'elenco 
annuale;

Dato  atto  che  le  risorse  finanziarie  necessarie  all’aggiornamento  dei  quadri  economici  degli 
interventi  risultano  già  stanziate  nel  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  variato  con  apposita 
deliberazione  consiliare  adottata  a  seguito  dell'approvazione  del  Piano  Programma  di  Legge 
Speciale in applicazione di quota parte delle risorse vincolate dell'avanzo di amministrazione al 
31/12/2021;

Ritenuto  quindi  di  procedere  all'approvazione  dell'adeguamento  del  programma  triennale  delle 
opere pubbliche 2022-2024, aggiornato come sopra esposto ed allegato alla presente deliberazione, 
composto dalle seguenti schede ministeriali di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 
trasporti 16 gennaio 2018 n. 14:

- schede A - quadro delle risorse necessarie;
- scheda B - Opere Incompiute;
- scheda C - Immobili disponibili;
- scheda D - Elenco Interventi;
- scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- scheda F - Interventi non riproposti o avviati;

procedendo successivamente alla pubblicazione all'albo Pretorio dell'Ente per almeno 15 giorni

Preso atto che:
- non ricorre alcuna delle fattispecie di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 

trasporti 13 marzo 2013 n. 42  e pertanto non è prevista la compilazione della scheda B;
- non ricorrono le fattispecie di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del D.Lgs 50/2016 e  

pertanto non è prevista la compilazione della scheda C;
- non ricorre  la  fattispecie  di  cui  all'art.  5,  comma 3 del  D.M. 14/2018 e pertanto  non è 

prevista la compilazione della scheda F;

Dato atto che la presente variazione costituisce variazione al Documento Unico di Programmazione 
2022-2024;



Acquisito il  parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziaria espresso ai  sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto  del  parere favorevole di  regolarità  tecnica espresso dal  Dirigente del  Settore  Lavori 
Pubblici  sulla  proposta  della  presente deliberazione agli  atti  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000.

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanze 
sulla  proposta  della  presente  deliberazione  agli  atti  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1  del  D.Lgs. 
267/2000.

Visti:
- il D.Lgs n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.M. Del del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14/2018;
- il D.M. Del del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 42/2013;
- lo Statuto e il Regolamento di contabilità
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi
- il Regolamento comunale suo controlli interni

Preso atto dell'emendamento prot. n. 47752 del 24.09.2022, in atti, munito del parere sfavorevole 
del  dirigente  del  settore  Lavori  Pubblici,  ing.  Stefano  Penzo  e  che  il  Consiglio  Comunale  ha 
respinto la proposta di superamento del parere sfavorevole.

Udito il dibattito, il tutto riportato integralmente nel verbale della seduta;

Durante il dibattito è entrato in aula il Consigliere Dolfin Marco; Consiglieri presenti 24.

con  voti  favorevoli  15,  contrari  9  (Montanariello  Jonatan,  Penzo  Barbara,  Salvagno  Maurizio, 
Tiozzo  Fasiolo  Lucio,  Boscolo  Chio  Maria  Rosa,  Rossi  Roberto,  Penzo  Alessandra,  Veronese 
Marco, Stecco Daniele), astenuti //, espressi mediante sistema computerizzato, su 24 Consiglieri 
presenti;

D E L I B E R A

1. di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di approvare, per i motivi in premessa citati, l’adeguamento del “Programma triennale delle 
opere  pubbliche  2022-2024 ed  Elenco  annuale  2022”  di  cui  alla  presente  deliberazione 
composto dalle seguenti schede:

- schede A - quadro delle risorse necessarie;
- scheda B - Opere Incompiute;
- scheda C - Immobili disponibili;
- scheda D - Elenco Interventi;
- scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- scheda F - Interventi non riproposti o avviati;



3. di procedere, dopo l’approvazione, alla pubblicazione degli schemi in argomento sul profilo 
di committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando l'obbligo di aggiornamento 
delle schede già pubblicate sul sito di competenza;

4. di  dare  atto  che  la  presente  variazione  costituisce  variazione  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022-2024.

5. di  assolvere  l’obbligo  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, sezione “OPERE PUBBLICHE”, sottosezione 
“ATTI DI PROGRAMMAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE” del sito web del Comune 
di Chioggia, ai sensi dell’art. 38, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e successive rettifiche di cui 
al D.Lgs. 97/2016;

Con successiva e separata votazione

con  voti  favorevoli  15,  contrari  9  (Montanariello  Jonatan,  Penzo  Barbara,  Salvagno  Maurizio, 
Tiozzo  Fasiolo  Lucio,  Boscolo  Chio  Maria  Rosa,  Rossi  Roberto,  Penzo  Alessandra,  Veronese 
Marco, Stecco Daniele), astenuti //, espressi mediante sistema computerizzato, su 24 Consiglieri 
presenti;

D E L I B E R A

Di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 al fine di consentire il tempestivo espletamento di tutte le attività necessarie 
all'avvio dell'esecuzione degli interventi inseriti nella programmazione. 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267. 
22/08/2022

  IL DIRIGENTE
 Settore Lavori Pubblici

 dr. Stefano Penzo 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267.

24/8/2022
IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

(Stefania Pascolo)
FIRMATO DIGITALMENTE



SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs.18/08/2000, n.267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la 
finanza e contabilità degli enti locali di cui all’art.n.151 del D.Lgs.267/2000
La presente proposta è regolare sotto il profilo contabile;
si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs.267/2000.

Positva del 24.08.22
Il Bilancio di previsione 2022-2024 viene adeguato con variazione (Proposta DEL n. 331-2022) alle 
risultanze della proposta di deliberazione n. 266/2022 avente ad oggetto "DEFINIZIONE PIANO 
PROGRAMMA DI LEGGE SPECIALE AI SENSI DEGLI ARTT. 6 E 8 DELLA LEGGE 798/84 E 
SUCCESSIVE NORME MODIFICATIVE E INTEGRATIVE PER L'UTILIZZO DI ECONOMIE 
DA VINCOLI DI ANNUALITA' PRECEDENTI OLTRE AI FINANZIAMENTI DI CUI ALLA 
LEGGE 205/2017 E SUCCESSIVI RIFINANZIAMENTI".

24/8/2022
IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

(Stefania Pascolo)
FIRMATO DIGITALMENTE



Letto approvato e sottoscritto.

IL Segretario Generale IL Presidente

Carraro Paola
FIRMATO DIGITALMENTE

Boscolo Capon Beniamino
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  13/10/2022  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.

Il  Funzionario delegato attesta che le firme digitali  del  presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 13/10/2022
  Funzionario delegato

 Mauro Rosteghin
FIRMATO DIGITALMENTE

- Annotazioni del Dirigente Tecnico:  
- Impegno  di  spesa:  Positva  del  24.08.22

Il Bilancio di previsione 2022-2024 viene adeguato con variazione (Proposta DEL n. 331-
2022)  alle  risultanze  della  proposta  di  deliberazione  n.  266/2022  avente  ad  oggetto 
"DEFINIZIONE PIANO PROGRAMMA DI LEGGE SPECIALE AI SENSI DEGLI ARTT. 
6  E  8  DELLA  LEGGE  798/84  E  SUCCESSIVE  NORME  MODIFICATIVE  E 
INTEGRATIVE  PER  L'UTILIZZO  DI  ECONOMIE  DA VINCOLI  DI  ANNUALITA' 
PRECEDENTI  OLTRE  AI  FINANZIAMENTI  DI  CUI  ALLA  LEGGE  205/2017  E 
SUCCESSIVI  RIFINANZIAMENTI".

- Annotazione del Dirigente Ragioneria: 



ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Chioggia

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

Arco temporale di validità del programma
TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanaziaria (1)

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno
Importo Totale (2)

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 10.402.588,50 3.343.131,00 16.459.000,00 30.204.719,50

risorse derivantida entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 9.046.943,00 0,00 0,00 9.046.943,00

stanziamenti di bilancio 5.319.457,93 100.000,00 2.800.000,00 8.219.457,93

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31
ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22
dicembre 1990, n. 403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

totale 24.768.989,43 3.443.131,00 19.259.000,00 47.471.120,43

Il referente del programma
ING. STEFANO PENZO

Note
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
intervento di cui alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Chioggia

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Annualità
nella quale
si prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

CODICE ISTAT
STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

intervento
aggiunto o
variato a
seguito di
modifica

programma
(12)

Codice Unico
Intervento - CUI

(1)

Cod. Int.
Amm.ne

(2)

Responsabile
del

procedimento
(4)

Lotto
funzionale

(5)

Lavoro
complesso

(6)

Settore e
sottosettore
intervento

Livello
di

priorità
(7)

Valore degli
eventuali

immobili di cui
alla scheda C

collegati
all'intervento

(10)

Scadenza
temporale ultima
per l'utilizzo dell'

eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di
mutuo

Apporto di capitale
privato

(11)
Codice CUP

(3)
Localizzazion

e
codice NUTS

Tipologia Descrizione
dell'intervento

Primo
Anno

Secondo
Anno

Terzo
Anno

Costi su
annualità

successive

Importo
complessivo

(9)Reg Prov Com
Importo Tipologia

L201400001 AT04 I91H14000120001 2022 MARCO
MARANGON

no no 005 027 008 ITH35 01 0104
PONTILI COMUNALI
PER ATTRACCO
NATANTI IN
TRANSITO

1 491.557,32 0,00 0,00 0,00 519.915,00 0,00 0,00 4

L201400001 ST07B I91B07000380006 2022 FEDERICA
BOSCOLO
BIBI

no no 005 027 008 ITH35 01 0101
STRADA DEGLI
ORTI (1° LOTTO -
STRALCIO B)

2 1.019.999,90 0,00 0,00 0,00 1.019.999,90 0,00 0,00 4

L00621100270201400001 C638201400030 I91B14000570007 2022 FEDERICA
BOSCOLO
BIBI

no no 005 027 008 ITH35 01 0101
STRADA DEGLI
ORTI (3° LOTTO -
COLLEGAMENTO
VIA P.E. VENTURINI
CON SS.309)

2 2.724.938,76 0,00 0,00 0,00 2.730.000,00 0,00 0,00 4

L00621100270201900001 C638201900003 I99J19000030001 2022 MARCO
PRETIN

si no 005 027 008 ITH35 07 0101
SISTEMAZIONE E
BITUMATURA DI
ALCUNE STRADE
DEL TERRITORIO
COMUNALE - 3°
LOTTO

1 437.069,48 0,00 0,00 0,00 445.000,00 0,00 0,00

L00621100270201600001 C638201900023 I92H19000020004 2022 MARCO
PRETIN

no no 005 027 008 ITH35 01 0508
AMPLIAMENTO
DELLA SCUOLA
PRIMARIA "MARIO
MERLIN"

2 579.028,80 0,00 0,00 0,00 585.000,00 0,00 0,00 4

L00621100270201600002 C638201900024 I92H19000030004 2022 MARCO
PRETIN

no no 005 027 008 ITH35 01 0508
COSTRUZIONE DI
UFFICI AD USO
SEGRETERIA
DIDATTICA
PRESSO LA
SCUOLA
SECONDARIA DI
PRIMO GRADO "G.
OLIVI"

2 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 0,00 0,00

L00621100270201900003 C638201900006 I96H19000050001 2022 FEDERICA
BOSCOLO
BIBI

no no 005 027 008 ITH35 51 0205
OPERE
COMPLEMENTARI
DISINQUINAMENTO
LUSENZO

1 955.017,35 0,00 0,00 0,00 967.353,35 0,00 0,00 4

L00621100270201700001 C638201200008 I91H12000060004 2022 MARCO
PRETIN

no no 005 027 008 ITH35 04 0512
RISTRUTTURAZION
E CAMPO
SPORTIVO
COMUNALE "ALDO
E DINO BALLARIN" -
3° LOTTO

2 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00

L00621100270202100008 C638202100001 I92F20000000009 2022 LUCIO
NAPETTI

no no 005 027 008 ITH35 01 0614
RAFFRESCAMENT
O SALA ASTE DEL
MERCATO ITTICO
DI CHIOGGIA -
PROGETTO
01/PLS/18/VE

2 490.704,36 0,00 0,00 0,00 532.874,44 0,00 0,00 4

L00621100270202100001 C638202100002 I99J21002000001 2022 ING.
STEFANO
PENZO

no no 005 027 008 ITH35 99 0101
RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE DEL
LUNGOMARE DI
SOTTOMARINA - I°
LOTTO

1 46.768,97 1.700.000,00 3.209.000,00 0,00 5.114.785,10 0,00 0,00 4

L00621100270202100003 C638202100003 I93D21000440001 2022 FEDERICA
BOSCOLO
BIBI

no no 005 027 008 ITH35 03 0101
RISANAMENTO
STRUTTURALE DEL
PONTE SUL
CANALE
NUOVISSIMO IN VIA

2 265.794,21 469.800,00 0,00 0,00 735.594,21 0,00 0,00 4



Annualità
nella quale
si prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

CODICE ISTAT
STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

intervento
aggiunto o
variato a
seguito di
modifica

programma
(12)

Codice Unico
Intervento - CUI

(1)

Cod. Int.
Amm.ne

(2)

Responsabile
del

procedimento
(4)

Lotto
funzionale

(5)

Lavoro
complesso

(6)

Settore e
sottosettore
intervento

Livello
di

priorità
(7)

Valore degli
eventuali

immobili di cui
alla scheda C

collegati
all'intervento

(10)

Scadenza
temporale ultima
per l'utilizzo dell'

eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di
mutuo

Apporto di capitale
privato

(11)
Codice CUP

(3)
Localizzazion

e
codice NUTS

Tipologia Descrizione
dell'intervento

Primo
Anno

Secondo
Anno

Terzo
Anno

Costi su
annualità

successive

Importo
complessivo

(9)Reg Prov Com
Importo Tipologia

MONTALBANO -
LOCALITA' VALLI

L00621100270202100004 C638202100005 I93D21000450001 2022 MARCO
MARANGON

no no 005 027 008 ITH35 03 0101
RISANAMENTO
STRUTTURALE DEL
PONTE DELLA
MADONNA MARINA
DETTO PONTE
DELLA FOSSETTA

1 286.565,60 500.000,00 1.750.000,00 0,00 2.536.565,60 0,00 0,00 4

L00621100270202100002 C638202100008 I99J21002010001 2022 FEDERICA
BOSCOLO
BIBI

no no 005 027 008 ITH35 99 0101
RINFORZO
STRUTTURALE DEL
PONTE DELLE
TREZZE

2 440.778,80 473.331,00 0,00 0,00 924.509,80 0,00 0,00 4

L00621100270202100014 C638202100014 I97H21001100001 2022 MARCO
PRETIN

no no 005 027 008 ITH35 04 0508
LAVORI DI
RISTRUTTURAZION
E DELL'ASILO NIDO
"ARCOBALENO" DI
BORGO SAN
GIOVANNI

2 210.554,36 0,00 0,00 0,00 210.554,36 0,00 0,00 3

L00621100270202100016 C638202100015 I99J21005080001 2022 MARCO
PRETIN

no no 005 027 008 ITH35 99 0508
RISANAMENTO
DELLA
COPERTURA
DELLE SCUOLE
"B.CACCIN" E
"G.GALILEI" ED
EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO

2 737.437,40 0,00 0,00 0,00 743.000,00 0,00 0,00 4

L00621100270202100017 C638202100020 2022 ING.
STEFANO
PENZO

no no 005 027 008 ITH35 04 0530
EX COLONIA
TURATI -
PROGETTO DI
FINANZA EX ART.
183 COMMA 15
D.LGS 50/2016 PER
LA
RISTRUTTURAZION
E EDILIZIA CON
AMPLIAMENTO PER
LA REALIZZAZIONE
E SUCCESSIVA
GESTIONE DI
NUOVA RSA

2 9.046.943,00 0,00 0,00 0,00 9.046.943,00 0,00 9.046.943,00 1

L00621100270202100015 C638202100021 I95F21001130004 2022 FEDERICA
BOSCOLO
BIBI

no no 005 027 008 ITH35 14 0101
MESSA IN
SICUREZZA
COLLEGAMENTO
TRA IL
PARCHEGGIO
DELL'OSPEDALE E
IL PARCHEGGIO IN
VIA DELLA
FOSSETTA

1 270.000,00 0,00 0,00 0,00 270.000,00 0,00 0,00 4

L00621100270202100018 C638202100022 I97H21005720001 2022 FEDERICA
BOSCOLO
BIBI

no no 005 027 008 ITH35 07 0101
RIFACIMENTO
PAVIMENTAZIONE
RIVA LUNGO
LAGUNA LUSENZO

2 1.495.486,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 2

L201400001 ST07C I91B07000380006 2023 FEDERICA
BOSCOLO
BIBI

no no 005 027 008 ITH35 01 0101
STRADA DEGLI
ORTI (1° LOTTO -
STRALCIO C)

2 1.250.000,00 0,00 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00 0,00

L00621100270201900002 C638201900004 I93J19000000004 2024 ING.
STEFANO
PENZO

no no 005 027 008 ITH35 01 0614
MERCATO ITTICO
ALL'INGROSSO*ISO
LA DEI
SALONI*LAVORI 
PER LA
REALIZZAZIONE DI
UNA NUOVA
STRUTTURA E
SPOSTAMENTO DI
QUELLA ATTUALE

2 89.497,59 100.000,00 9.800.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00



Annualità
nella quale
si prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

CODICE ISTAT
STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

intervento
aggiunto o
variato a
seguito di
modifica

programma
(12)

Codice Unico
Intervento - CUI

(1)

Cod. Int.
Amm.ne

(2)

Responsabile
del

procedimento
(4)

Lotto
funzionale

(5)

Lavoro
complesso

(6)

Settore e
sottosettore
intervento

Livello
di

priorità
(7)

Valore degli
eventuali

immobili di cui
alla scheda C

collegati
all'intervento

(10)

Scadenza
temporale ultima
per l'utilizzo dell'

eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di
mutuo

Apporto di capitale
privato

(11)
Codice CUP

(3)
Localizzazion

e
codice NUTS

Tipologia Descrizione
dell'intervento

Primo
Anno

Secondo
Anno

Terzo
Anno

Costi su
annualità

successive

Importo
complessivo

(9)Reg Prov Com
Importo Tipologia

L00621100270202000002 C638201900010 I93I19000040004 2024 MARCO
MARANGON

no no 005 027 008 ITH35 01 0510
COSTRUZIONE DI
UN EDIFICIO AD
USO
RESIDENZIALE
AREA P.E.E.P.
NAVICELLA -
LOTTO "3B"

3 85.000,00 100.000,00 2.800.000,00 0,00 2.985.000,00 0,00 0,00

L201400002 ST06 I91B05000330006 2024 FEDERICA
BOSCOLO
BIBI

no no 005 027 008 ITH35 01 0101
COLLEGAMENTO
V.LE VENIER -
STRADA DEGLI
ORTI (PARALLELA
V.E
MEDITERRANEO -
"Strada dei
Comparti")

2 39.705,06 100.000,00 1.700.000,00 0,00 1.839.705,06 0,00 0,00

L00621100270202100005 C638202100007 I93D21000460001 2023 FEDERICA
BOSCOLO
BIBI

no no 005 027 008 ITH35 03 0101
RISANAMENTO
STRUTTURALE DEL
PONTE GRANDE
SUL CANALE
FOSSETTA
CARREGGIATE
NORD E SUD

1 1.170.121,23 0,00 0,00 0,00 1.170.121,23 0,00 0,00

L00621100270202100006 C638202100006 I93D21000470001 2023 FEDERICA
BOSCOLO
BIBI

no no 005 027 008 ITH35 03 0101
RISANAMENTO
STRUTTURALE DEL
CAVALCAVIA
BORGO SAN
GIOVANNI
CARREGGIATE
NORD E SUD

2 1.702.323,74 0,00 0,00 0,00 1.702.323,74 0,00 0,00

L00621100270202100007 C638202100004 I93D21000480001 2023 FEDERICA
BOSCOLO
BIBI

no no 005 027 008 ITH35 03 0101
RISANAMENTO
STRUTTURALE DEL
CAVALCAFERROVI
A VAL DA RIO
CARREGGIATE
NORD E SUD

2 343.697,50 0,00 0,00 0,00 343.697,50 0,00 0,00

24.768.989,43 3.443.131,00 19.259.000,00 0,00 47.762.942,29 0,00 9.046.943,00

Il referente del programma
ING. STEFANO PENZO

NOTE
(1) Numero intervento = "L" +  cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 comma 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione

Tabella D.4



3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finanziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Chioggia

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Centrale di committenza o soggetto aggregatore al
quale si intende delegare la procedura di affidamento intervento aggiunto o

variato a seguito di
modifica programma 

Codice unico
 intervento -  CUI

CUP Descrizione dell'intervento Responsabile del
procedimento

Importo annualità Importo intervento Finalità Livello di
priorità

Conformità
urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione

Codice AUSA Denominazione

PONTILI COMUNALI PER
ATTRACCO NATANTI IN
TRANSITO

L201400001 I91H14000120001 MARCO
MARANGON

491.557,32 519.915,00 MIS 1 si si 4 4

STRADA DEGLI ORTI (1°
LOTTO - STRALCIO B)

L201400001 I91B07000380006 FEDERICA
BOSCOLO BIBI

1.019.999,90 1.019.999,90 MIS 2 si no 3 0000242008 Città Metropolitana di Venezia 4

STRADA DEGLI ORTI (3°
LOTTO - COLLEGAMENTO VIA
P.E. VENTURINI CON SS.309)

L00621100270201400001 I91B14000570007 FEDERICA
BOSCOLO BIBI

2.724.938,76 2.730.000,00 COP 2 si no 3 0000242008 Città Metropolitana di Venezia 4

SISTEMAZIONE E BITUMATURA
DI ALCUNE STRADE DEL
TERRITORIO COMUNALE - 3°
LOTTO

L00621100270201900001 I99J19000030001 MARCO PRETIN 437.069,48 445.000,00 URB 1 si si 3 0000242008 Città Metropolitana di Venezia 0

AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA
PRIMARIA "MARIO MERLIN"

L00621100270201600001 I92H19000020004 MARCO PRETIN 579.028,80 585.000,00 MIS 2 no no 2 0000242008 Città Metropolitana di Venezia 4

COSTRUZIONE DI UFFICI AD
USO SEGRETERIA DIDATTICA
PRESSO LA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO
GRADO "G. OLIVI"

L00621100270201600002 I92H19000030004 MARCO PRETIN 450.000,00 450.000,00 MIS 2 no no 2 0000242008 Città Metropolitana di Venezia 0

OPERE COMPLEMENTARI
DISINQUINAMENTO LUSENZO

L00621100270201900003 I96H19000050001 FEDERICA
BOSCOLO BIBI

955.017,35 967.353,35 AMB 1 si si 3 4

RISTRUTTURAZIONE CAMPO
SPORTIVO COMUNALE "ALDO
E DINO BALLARIN" - 3° LOTTO

L00621100270201700001 I91H12000060004 MARCO PRETIN 140.000,00 140.000,00 MIS 2 si si 3 0

RAFFRESCAMENTO SALA
ASTE DEL MERCATO ITTICO DI
CHIOGGIA - PROGETTO
01/PLS/18/VE

L00621100270202100008 I92F20000000009 LUCIO NAPETTI 490.704,36 532.874,44 MIS 2 si si 4 4

RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE DEL
LUNGOMARE DI SOTTOMARINA
- I° LOTTO

L00621100270202100001 I99J21002000001 ING. STEFANO
PENZO

46.768,97 5.114.785,10 URB 1 si si 3 4

RISANAMENTO STRUTTURALE
DEL PONTE SUL CANALE
NUOVISSIMO IN VIA
MONTALBANO - LOCALITA'
VALLI

L00621100270202100003 I93D21000440001 FEDERICA
BOSCOLO BIBI

265.794,21 735.594,21 CPA 2 si si 3 4

RISANAMENTO STRUTTURALE
DEL PONTE DELLA MADONNA
MARINA DETTO PONTE DELLA
FOSSETTA

L00621100270202100004 I93D21000450001 MARCO
MARANGON

286.565,60 2.536.565,60 CPA 1 si no 2 4

RINFORZO STRUTTURALE DEL
PONTE DELLE TREZZE

L00621100270202100002 I99J21002010001 FEDERICA
BOSCOLO BIBI

440.778,80 924.509,80 CPA 2 si si 2 4

LAVORI DI



Centrale di committenza o soggetto aggregatore al
quale si intende delegare la procedura di affidamento intervento aggiunto o

variato a seguito di
modifica programma 

Codice unico
 intervento -  CUI

CUP Descrizione dell'intervento Responsabile del
procedimento

Importo annualità Importo intervento Finalità Livello di
priorità

Conformità
urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione

Codice AUSA Denominazione

RISTRUTTURAZIONE
DELL'ASILO NIDO
"ARCOBALENO" DI BORGO
SAN GIOVANNI

L00621100270202100014 I97H21001100001 MARCO PRETIN 210.554,36 210.554,36 CPA 2 si si 3 3

RISANAMENTO DELLA
COPERTURA DELLE SCUOLE
"B.CACCIN" E "G.GALILEI" ED
EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO

L00621100270202100016 I99J21005080001 MARCO PRETIN 737.437,40 743.000,00 CPA 2 si si 3 4

EX COLONIA TURATI -
PROGETTO DI FINANZA EX
ART. 183 COMMA 15 D.LGS
50/2016 PER LA
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA
CON AMPLIAMENTO PER LA
REALIZZAZIONE E
SUCCESSIVA GESTIONE DI
NUOVA RSA

L00621100270202100017 ING. STEFANO
PENZO

9.046.943,00 9.046.943,00 COP 2 si si 2 0000242008 Città Metropolitana di Venezia 0

MESSA IN SICUREZZA
COLLEGAMENTO TRA IL
PARCHEGGIO
DELL'OSPEDALE E IL
PARCHEGGIO IN VIA DELLA
FOSSETTA

L00621100270202100015 I95F21001130004 FEDERICA
BOSCOLO BIBI

270.000,00 270.000,00 MIS 1 si si 2 4

RIFACIMENTO
PAVIMENTAZIONE RIVA LUNGO
LAGUNA LUSENZO

L00621100270202100018 I97H21005720001 FEDERICA
BOSCOLO BIBI

1.495.486,00 1.500.000,00 URB 2 si si 1 2

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma Il referente del programma
ING. STEFANO PENZO

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.
2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo


